


Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem132

11. Personīgo profesionālo iemaņu pilnveide
Lai sekmīgi varētu strādāt tūrisma informācijas centrā vai birojā, tā 
darbiniekiem – gan vadītājiem, gan speciālistiem ir nepārtraukti 
jāpilnveidojas. Un pilnveidošanās jomas ir ļoti plašas:

 • mārketings visplašākajā nozīmē saistībā ar dažādu tūrisma izdevumu veidošanu, 
mājas lapu un mobilo aplikāciju veidošanu, sabiedrisko attiecību veidošanu 
un uzturēšanu, teritorijas tūrisma tēla un zīmola veidošanu

 • jaunāko IT sasniegumu un tehnoloģiju apguve, iespējās izmantot to tūrisma 
darbā, t.sk. gan pašiem darboties savā ikdienas darbā, gan izprast, kas no 
visa jaunā būs dzīvotspējīgs un attīstīsies tālāk, kļūstot par nopietnu ikdienas 
sastāvdaļu nākotnē

 • plānošanas jomā tūrisma, teritorijas attīstības nodrošināšanai, visbiežāk 
apgūstot dažādu citu sfēru darbības pamatus, piemēram, dažādu infra-
struktūras objektu izveides nosacījumus, principus, noteikumus (piemēram, 
stāvlaukumu izbūve, sabiedrisko ēku būvniecības noteikumi un prasības utt.)

 • uzņēmējdarbības veicināšanas un uzņēmēju izglītošanas jomā
 • finansu piesaistes un apguves jomā, gatavojot un realizējot dažāda mēroga 

projektus tūrismā, sākot no lokāliem līdz pat pārrobežu projektiem
 • kvalitātes jautājumos, iepazīstot dažādas kvalitātes sistēmas tūrismā, 

pakalpojumu un vadības sfērā
 • sociālā tūrisma jomā, lai varētu veidot ilgtspējīgu piedāvājumu ikvienam

Kā visas šīs jomas apgūt un kur to izdarīt? Vienam vai dažiem darbiniekiem 
vienā tūrisma informācijas centrā visu apgūt klasiskās izglītības ceļā ir neie-
spējami, tādēļ svarīga ir neformālā izglītošanās – pašmācība un pašpilnveide, 
pieredzes gūšana savā ikdienas darbā un apmainoties ar kolēģiem.
Visvienkāršākais veids šādai zināšanu un pieredzes apguvei ir kursi un semi-
nāri, taču jāņem vērā, ka tie reti kad būs tik specifiski, kā tas ir nepieciešams 
tūrisma informācijas sniedzēja darbā. Strādājot un saskaroties ar jautāju-
miem, kuros nepieciešams padoms, ieteicamākais būtu meklēt padomu pie 
speciālistiem – ekspertiem, vai kolēģiem, kas varētu būt jau saskārušies ar 
tādu pašu vai līdzīgu jautājumu: droši zvanīt kaimiņam, tuvākajam kolēģim 
vai kādam, kam varētu būt lielāka pieredze; doties ciemos un iepazīt citu 
kolēģu darbu un pašiem dalīties ar savu pieredzi aktuālos jautājumos, pēc 
tam uzzināto izvērtēt un piemērot praksē atbilstošāko un labāko variantu. 
Arī brīvdienu ceļojums atvaļinājumā pa Latviju vai uz ārzemēm ir tūrisma 
informācijas sniedzējiem pieredzes apmaiņas brauciens, jo esot svešā vietā 
un saskaroties ar turienes infrastruktūru tāpat notiek tās izvērtēšana un 
labās prakses apguve un pārņemšana savā ikdienas darbā. Būtiski, realizē-
jot kādus projektus, kuros ir apkopota vērtīga pieredze, vai veikti pētījumi ar 
nozīmīgiem secinājumiem, dalīties ar tiem, veidot kopīgu informācijas datu 
bāzi, lai to izmantotu darbam. Strādājot nozarē, ikviens tās speciālists viens 
no otra mācās un māca.



Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem134 135

12. Tūrisma informācijas sniedzēja darbību 
saistošie normatīvie akti un standarti

Tūrisma informācijas sniedzēju būtība
Starp normatīvajiem aktiem un standartiem, kas nosaka tūrisma informācijas 
sniedzēju būtību, kā nozīmīgākie minami „Tūrisma likums” un Latvijas Valsts 
standarts „LVS 200-7. Tūrisma pakalpojumi. Tūrisma informācijas sniedzēji 
(Tūrisma informācijas punkti. Tūrisma informācijas centri. Tūrisma informā-
cijas biroji)”. Abi dokumenti fiksē, kādu veidu tūrisma informācijas sniedzēji 
Latvijā darbojas, definē, ka tūrisma informācijas sniedzēju galvenā funkcija 
ir tūrisma informācijas apkopošana un sniegšana par Latviju un tās nova-
diem, kā arī tūrisma veicināšana Latvijā. Latvijas Valsts standarts nosaka arī 
tūrisma informācijas sniedzēju standartprasības, to darbības principus un 
vispārīgās prasības to izveidei un aprīkojumam, kā arī to atbilstības novērtē-
šanas pamatnoteikumus. Lai arī standarts ir novecojis, tas joprojām var būt 
noderīgs tiem, kas plāno veidot tūrisma informācijas sniedzēju, tā jaunās 
telpas un iekārtojumu, kā arī strādā pie informācijas sniedzēja darbības 
galveno uzdevumu noteikšanas. 

Tūrisma likums arī min, kas var būt tūrisma informācija sniedzēju izveidotāji 
un kāds var būt to juridiskais pamats vai forma, piemēram, biedrība, valsts 
vai pašvaldības institūcija, pašvaldības vai vairāku pašvaldību izveidota insti-
tūcija. Ja tūrisma informācijas sniedzēja juridiskā darbības forma ir biedrība 
vai nodibinājums, tad tā darbību nosaka arī Biedrību un nodibinājumu likums. 

Tā kā lielākā daļa tūrisma informācijas sniedzēju ir pašvaldību veidoti un 
finansēti, tad to būtību un arī darbības jomas visvairāk nosaka pašvaldību 
izstrādātie un apstiprinātie nolikumi vai citi tūrisma informācijas sniedzēja 
darbību reglamentējošie dokumenti. Līdz ar to tūrisma informācijas sniedzē-
ju darbības mērķi, uzdevumi un funkcijas neaprobežojas ar Latvijas valsts 
standartā un Tūrisma likumā minēto – tūrisma informācijas apkopošana un 
sniegšana, bet to darbības jomas ir daudz plašākas. 

2014.gadā Latvijas tūrisma informācija sniedzēju galvenie darbības 
virzieni:

1. informācijas vākšana, apkopošana un sistematizēšana

2. informācijas sniegšana tūristiem

3. teritorijas mārketinga organizēšana un nodrošināšana

4. sadarbības ar uzņēmējiem organizēšana un tūrisma uzņēmējdarbības 
veicināšana

5. sadarbība ar pašvaldībām un to speciālistiem vietējā tūrisma attīstības 
veicināšanā

6. profesionālisma un izglītības jautājumu risināšana

Saimnieciskā darbība tūrisma informācijas centrā
Tūrisma informācijas sniedzēju standarts pieļauj valstī pastāvošo likumu kārtībā 
arī saimnieciskās darbības veikšanu, piemēram, karšu, suvenīru pārdošanu 
un citu pakalpojumu sniegšanu. Pašvaldības Latvijā tūrisma informācijas 
sniedzējus izveidojušas, galvenokārt balstoties uz likuma „Par pašvaldībām” 
15.panta 5., 6. vai 10.punktu, t.i., uzņemoties autonomās funkcijas, lai rū-
pētos par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 
tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras 
iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.), 
nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicinātu iedzīvotāju ve-
selīgu dzīvesveidu un sportu, un sekmētu saimniecisko darbību attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā, rūpējoties par bezdarba samazināšanu. Līdz ar to, 
pašvaldību, kas izveidojušas savus tūrisma informācijas sniedzējus, izstrā-
dātie un apstiprinātie nolikumi un citi tūrisma informācijas centra darbību 
reglamentējošie dokumenti paredz bez informācijas vākšanas, apkopošanas 
un sniegšanas (atbilstoši tūrisma informācijas sniedzēju standartam) veikt 
arī tādas funkcijas, kā tūrisma nozares un uzņēmējdarbības attīstības veici-
nāšanu savā teritorijā, teritorijas mārketinga un reklamēšanas pasākumus, 
tūrisma materiālu un teritorijai raksturīgu suvenīru veidošanu un pārdošanu, 
kā arī dažādu maksas pakalpojumu sniegšanu.

Taču, lai pašvaldību paspārnē izveidotie tūrisma informācijas sniedzēji varētu 
veikt saimniecisko darbību, savā darbībā ir jāievēro arī Komerclikums, kas 

nosaka atšķirību starp saimniecisko un komercdarbību, t.i., veiktā saimnieciskā 
darbība nedrīkst būt komercdarbība un tā nedrīkst būtiski ietekmēt vietējās 
uzņēmējdarbības tirgu. Biedrības „Latvijas tūrisma informācijas organizāciju 
asociācija LATTŪRINFO” 2014.gada pētījuma laikā veiktajā tūrisma informācijas 
sniedzēju aptaujā par sniegtajiem maksas pakalpojumiem guva apliecinājumu 
no respondentu – Latvijas tūrisma informācijas sniedzējiem, ka to sniegtie 
maksas pakalpojumi nav komercdarbība (peļņu no tās tie negūst), bet gan 
saimnieciskā darbība, kas paplašina tūrisma informācijas sniedzēju sniegto 
pakalpojumu klāstu un ļauj tā klientiem – TIC apmeklētājiem uz vietas saņemt 
maksimāli visus tam nepieciešamos pakalpojumus, veicina to paradumus 
ceļot, pievērš to uzmanību ceļošanai pa Latviju, pievērš uzmanību vietējās 
teritorijas tūrisma piedāvājumam. Šīs darbības rezultātā gūtos ienākumus 
tie izlieto atkal vietējā tūrisma attīstības un mārketinga aktivitātēs.

Ja tūrisma informācijas sniedzējs ir pašvaldības veidots un finansēts vai lī-
dzfinansēts, tam, veicot saimniecisko darbību, jāņem vērā arī Valsts pārvaldes 
iekārtas likums, kura mērķis ir nodrošināt demokrātisku, tiesisku, efektīvu, 
atklātu un sabiedrībai pieejamu valsts pārvaldi. Tā 87.pants paredz publisko 
personu, t.i. pašvaldības un to iestāžu, veidojumu darbību privāto tiesību 
jomā tad, ja tā veic darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināša-
nai, sniedzot pakalpojumus vai veic komercdarbību atbilstoši šī paša likuma 
88.pantam, proti, ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īste-
nošanu attiecīgajā jomā, ja nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi 



Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem136

nodrošinot sabiedrībai attiecīgā pakalpojuma pieejamību, ja komercdarbība 
tiek veikta stratēģiski svarīgā nozarē vai jaunā nozarē, vai nozarē, kurā at-
bilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 
standartu. Vienlaikus Valsts pārvaldes iekārtas likumā teikts, ka, ja publiska 
persona darbojas privāto tiesību jomā, uz to attiecas likumi, kas reglamentē 
privāttiesiskus darījumus vispār, ciktāl šo darbību neierobežo citi normatīvie 
akti, t.sk. Komerclikums, kā arī Konkurences likums, kura 18.pantā definēts, 
kas ir negodīga konkurence.

Valsts un svešvalodu izmantošana tūrisma 
informācijas sniedzēju darbībā
Tūrisma informācijas sniedzēju darbībā ļoti aktuāla ir arī Valsts valodas 
likuma ievērošana. Valsts valodas likums nosaka valsts valodas lietoša-
nu un aizsardzību valsts un pašvaldību iestādēs, tiesās un tiesu sistēmai 
piederīgās iestādēs, kā arī citās iestādēs, organizācijās un uzņēmumos 
(uzņēmējsabiedrībās), izglītības sfērā un citās sfērās. Tā 21.pants nosaka, 
ka valsts un pašvaldību iestāžu, uzņēmumu, kā arī uzņēmējsabiedrību, kurās 
lielākā kapitāla daļa pieder valstij vai pašvaldībai, sabiedrības informēšanai 
paredzētā informācija sniedzama tikai valsts valodā, izņemot gadījumus, kad 
sabiedrības informēšanai līdztekus valsts valodai pieļaujama svešvalodas 
lietošana. Likums nosaka, ja līdztekus valsts valodai informācijā lietota arī 
svešvaloda, tekstam valsts valodā ierādāma galvenā vieta, un formas vai 
satura ziņā tas nedrīkst būt mazāks vai šaurāks par tekstu svešvalodā. 

Savukārt Ministru kabineta noteikumi Nr.130 „Noteikumi par valodu lietošanu 
informācijā” paredz, ka līdztekus valsts valodai valsts un pašvaldību iestāžu, 
uzņēmumu, kā arī uzņēmējsabiedrību, kurās lielākā kapitāla daļa pieder val-
stij vai pašvaldībai, sabiedrības informēšanai var lietot svešvalodu, sniedzot 
publisku informāciju sabiedrībai pieejamās vietās, ja šī informācija ir saistīta 
ar starptautisko tūrismu. Šo informāciju svešvalodā var sniegt arī prospektos, 
biļetenos, katalogos un citos materiālos (piemēram, brošūrās, bukletos, vien-
lapēs), kas atspoguļo iestāžu, uzņēmumu, organizāciju un pašnodarbināto 
personu darbību; aptaujās un pēc personas (klienta, apmeklētāja) lūguma 

- informējot personu mutiski un rakstiski. 

Noteikumi reglamentē informācijas, kas saistīta ar sabiedrības likumīgajām 
interesēm, sniegšanu valsts valodā un svešvalodās, paredzot to sniegšanu 
vienlaikus vai papildus, bet latviešu valodā ne mazākā apmērā kā svešvalodā, 
ja šo informāciju veido, apkopo, izdod brošūrās, katalogos vienlapēs un cita 
veida izdevumos pats informācij as sniedzējs. Līdz ar to tūrisma informāci-
jas sniedzējam jāapzinās, ka, gatavojot tūrisma materiālus (poligrāfiski vai 
elektroniski) svešvalodās, tam jābūt sastādītam un vienlaicīgi pieejamam 
arī latviešu valodā.

Taču šobrīd noteikumos nav atrunāta situācija, kā rīkoties ar ārvalstīs iegūto 
informāciju par attiecīgo valsti, piemēram, ja tūrisma informācijas sniedzējs 



Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem Rokasgrāmata tūrisma informācijas sniedzējiem138 139

izplata informāciju svešvalodā par citu valsti, un šo informatīvo materiālu 
pats nav sagatavojis, bet to veidojusi tās izcelsmes valsts. Tipiska situācija 
tūrisma informācijas centrā, piemēram, kad materiāli par Lietuvas tūrisma 
piedāvājumu,  Viļnu, Klaipēdu vai Žemaitijas nacionālo parku, pieejami krie-
vu vai angļu valodā, jo latviski Lietuvā tie nav izgatavoti. Tie iegūti, Latvijas 
tūrisma informācijas sniedzējam piedaloties ārvalstu tūrisma izstādē kā 
bezmaksas materiāli, atvesti uz Latviju un novietoti apmeklētāju zonā pub-
liskai apskatei, un intereses gadījumā – paņemšanai līdzi, lai dotos ceļojumā 
uz Lietuvu. Paliek atklāts jautājums – vai ievērot Valsts valodas likumu un 
nesniegt informāciju vispār, vai ievērot viesmīlības principus un vispārējās 
pieklājības normas, sniedzot informāciju, kas ir pieejama nākamajā klientam 
saprotamā valodā, par to klientu iepriekš brīdinot.

Tūrisma izdevumi Latvijas bibliogrāfijā

Tā kā tūrisma informācijas sniedzēji savā darbībā strādā pie dažādu 
tūrisma izdevumu – ceļvežu, brošūru, karšu u.c. veida materiālu izdo-
šanas, tad tiem saistošs ir arī Obligāto eksemplāru likums. Saskaņā ar 
to, tūrisma informācijas sniedzējiem, kā izdevējiem, jāpiegādā Latvijas 
Nacionālajai bibliotēkai savu izdoto izdevumu obligātie eksemplāri. 
Šī  likuma prasība par obligāto eksemplāru piegādi attiecas uz katru 
iespieddarbu, elektronisku izdevumu, kas izdots Latvijas Republikā 

,vai pēc autora, vai Latvijas Republikā reģistrēta izdevēja pasūtījuma, 
tiražēts ārpus Latvijas Republikas. Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 
piegādājami:

 • pieci eksemplāri no katra iespieddarba veida (izņemot grāmatas, brošūras 
un izdevumus neredzīgajiem)

 • septiņi eksemplāri no katra grāmatas un brošūras izdevuma

 • viens eksemplārs no katra izdevuma neredzīgajiem

 • divi eksemplāri no katras nekonvencionālās jeb „pelēkās literatūras”

Izdevumi, kas tūrisma informācijas sniedzējiem būtu jāpiegādā Lat-
vijas Nacionālajai bibliotēkai:

 • iespieddarbi: 

 • tekstizdevumi (neperiodiskie izdevumi: grāmatas un brošūras (monoizde-
vumi, viensējuma un vairāksējumu izdevumi, krājumi, promocijas darbu 
kopsavilkumi, preprinti, atlanti, prospekti, izstāžu katalogi un tml.), lapveida 
izdevumi, plakāti

 • kartogrāfiskie izdevumi: karšu atlanti, kartes (arī shematiskās), kartogrāfiskie 
bukleti un ceļveži, kartogrāfisko izdevumu komplekti

 • attēlizdevumi: albumi, plakāti, atklātnes, mākslas darbu reprodukcijas, 
bilžu grāmatas, mākslas kalendāri un tabulkalendāri

 • Izdevumi neredzīgajiem (Braila rakstā, reljefā iespiedumā)

 • nekonvencionālā jeb „pelēkā literatūra”:

 • valsts pārvaldes institūciju apstiprinātie analītiskie pārskati par darbu 
vai atsevišķiem darbības virzieniem par gadu un ilgāku laikposmu, kā arī 
koncepcijas un programmas, kas netiek publicētas 

 • promocijas darbi, fundamentālo un lietišķo pētījumu un eksperimentālo 
izstrādņu pārskati

 • valsts pārvaldes institūciju, biedrību un nodibinājumu, politisko un reliģisko 
organizāciju, augstskolu, koledžu un zinātnisko iestāžu, komersantu orga-
nizēto konferenču vai kongresu programmas, referātu tēzes, referātu teksti

 • biedrību un nodibinājumu, politisko un reliģisko organizāciju statūti, prog-
rammas un darbības analītiskie pārskati

Izdevumu obligātie eksemplāri Latvijas Nacionālajai bibliotēkai piegādājami 
14 dienu laikā pēc to izdošanas. Jāatceras, ka izdevējiem reizi sešos mēnešos 
jāiesniedz Latvijas Nacionālajai bibliotēkai pārskats par iepriekšējos sešos 
mēnešos izdotajiem izdevumiem.



140 141

Izmantotie avoti un literatūra
1. D.Aizstrauta, L.Vaivode, S.Ozoliņa, D.Jansone . Tūrisms visiem, VA, 2007., projekts „AGORA – 

ilgtspējīga tūrisma attīstības tīkls Baltijas jūras reģionā”

2. Good Practice Guide on Planning for Tourism. Department for Communities and Local Governtment, 
London, 2006

3. Hronoloģija „Tūrisma informācijas sniedzēju tīkla attīstība Latvijā”, LATTŪRINFO, 2006.

4. Kā pastāstīt par dabu ar informācijas stendu un bukletu palīdzību. R.,VARAM, tipogrāfija Gandrs, 2002.

5. Komerclikums, 04.05.2000.

6. Konsultācija par e-pasta etiķeti. LNB, 2013.  http://dom.lndb.lv/data/obj/file/163075.pdf 

7. I.Ķestere Lietišķā etiķete. R., Zvaigzne ABC, 2007.

8. Latvijas Valsts standarts „LVS 200-7 . Tūrisma pakalpojumi. Tūrisma informācijas sniedzēji (Tūrisma 
informācijas punkti. Tūrisma informācijas centri. Tūrisma informācijas biroji)”, LVS, 2002.

9. Likums Par pašvaldībām, 24.05.1994.

10. MK noteikumi Nr.130 „Noteikumi par valodu lietošanu informācijā”, 15.02.2005

11. MK noteikumi Nr.461 „Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzde-
vumiem un kvalifikācijas pamatprasībām un Profesiju klasifikatora lietošanas un aktualizēšanas 
kārtību”, 18.05.2010. 

12. Noteikumi „Kārtība, kādā piešķir Latvijas tūrisma pakalpojumu kvalitātes sistēmas „Q-Latvia” 
kvalitātes zīmi”, TAVA, 2011.

13. Obligāto eksemplāru likums. 18.05.2006

14. Pasaules tūrisma ētikas kodekss. Santjago, Čīle, 1999. ar Rezolūciju A/RES/406(XIII)

15. A.Pavlovska, D.Vinklere. Latvijas tūrisma informācijas sniedzēju darbības izvērtējums. Lattūrinfo, 2011.

16. Pētījums par sociālo tūrismu un tūrisma informācijas sniedzējiem Latvijā. Lattūrinfo, SIA „Cogitari”, 2014.

17. Rokasgrāmata. Metodes un pieejas sociālā darba jomā. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 
„Sociālais dienests”, Kuldīga, 2011.

18. Tūrisma attīstības plāns dabas parkam Abavas senleja. Kopsavilkums. 11 soļi jaunu tūrisma 
maršrutu izstrādei. LC, 2011.

19. Tūrisma informācijas konsultanta profesijas standarts. 2004.

20. Tūrisma likums, 07.10.1998.

21. Tūrisma maršrutu veidošana. Vidzemes Augstskola, Valmiera, 2010.

22. Tūrisma nozares kvalifikāciju struktūra, 2013. http://www.lbas.lv/upload/stuff/201205/kv_str_turisms.pdf

23. Valsts pārvaldes iekārtas likums, 06.06.2002.

24. Valsts valodas likums, 09.12.1999.

25. G.Zaķīte. „Tūrisms un pieejamība”, 2011.

26. www.accessibletourism.org

27. www.apeirons.lv

28. www.destinationsforall2014.com

29. www.disabledgo.com

30. www.familyholidayassociation.org.uk

31. www.mapeirons.lv

32. www.videspieejamiba.lv

33. www.visitscotland.com

34. www.w3.org/WAI/intro/people-use-web/principles

Piezīmēm



142 143

Piezīmēm Piezīmēm



144

Piezīmēm





Gribētu teikt, ka, pateicoties tūrisma informācijas centriem (TIC), Latvijā vispār 
var runāt par tūrisma attīstību. Tā attīstības pirmsākumos, XX gadsimta 
90.gadu vidū, TIC darbinieki bija entuziasti bez īpašām zināšanām tūrisma 
jomā. Tieši viņi sāka nodarboties ar tūrismu, kā atsevišķu uzņēmējdarbības 
nozari, pārliecināja pašvaldību vadītājus, runāja ar potenciālajiem tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem un ticēja tūrisma nākotnei Latvijā.

Inese Šīrava, 
Tūrisma attīstības valsts aģentūras 

 produktu attīstības vecākā eksperte

Pēdējo 20 gadu laikā globalizācija un interneta ienākšana visās dzīves jomās 
neatgriezeniski mainījusi pasauli, tai skaitā cilvēku ceļošanas ieradumus un 
tūrismu kopumā. Cilvēki aktīvi izmanto internetu ceļojumu plānošanā un arī 
ceļojumu laikā. Savukārt tūrisma informācijas sniedzējiem, paralēli tradicionālajām 
informēšanas metodēm, klāt nācis visaptverošais interneta tīmeklis ar savām 
prasībām pēc informācijas. Tas ir ļoti nopietns attīstības virziens, kas no 
mums prasa jaunas zināšanas, lielu atbildību un daudz darba.

Marina Paņkova, 
Latvijas Tūrisma aģentu un operatoru asociācijas 

ģenerālsekretāre


